BO
LETIM

  IN
TERN

O

D
A  SEÇÃO

  JU
D

ICIÁRIA  D
O

  RIO
 D

E JAN
EIRO

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR
PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE
1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

PORTARIA Nº 2126 DE 23 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora YARA RIBEIRO SUTTER, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.852, da lotação da Subsecretaria de Recursos
Humanos, a partir de 23.10.2002.
LOTAR a referida servidora na 4ª Vara Federal de Niterói, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 2128 DE 24 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora YARA RIBEIRO SUTTER, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.852, da lotação da 4ª Vara Federal de
Niterói, a partir de 24.10.2002.
LOTAR a referida servidora na 1ª Vara Federal de Niterói, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 2129 DE 24 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR os servidores abaixo relacionados da lotação da Subsecretaria de Recursos
Humanos, em exercício na 1ª Turma Recursal, a partir de 01.10.2002.
LOTAR os referidos servidores na 1ª Turma Recursal, a partir da mesma data.

NOME CARGO REFERÊNCIA MATRÍCULA
Raimundo Nonato dos
Santos

Analista Judiciário NS-C-15 11.316

Antonilma Ferreira
(Req. TRF 2ª Região)

Técnico Judiciário NI-C-15 15.002

PORTARIA Nº 2130 DE 24 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR os servidores abaixo relacionados da lotação da Subsecretaria de Recursos
Humanos, em exercício na 2ª Turma Recursal, a partir de 01.10.2002.
LOTAR os referidos servidores na 2ª Turma Recursal, a partir da mesma data.

NOME CARGO REFERÊNCIA MATRÍCULA
Patrícia da R. Camargos
(Req. TRF 2ª Região)

Analista Judiciário NS-A-1 15.251

Rosana de Queiroz
Lima Guerra

Analista Judiciário NS-A-1 13.059

Publicação semanal -  Ano X   -  Período: 23.10  a  29.10.2002

Dr. Theophilo Antonio Miguel Filho
Juiz Federal – Diretor do Foro

Dra. Maria Regina R. Cosentino
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  - SDD/Sepub

Publicado na Intranet em  29.10.02
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 115 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

Justiça Federal de 1ª Instância – Rio de Janeiro

2222

PORTARIA Nº 2131 DE 24 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 2063/2002-DIRFO, referente
à servidora JANE FERNANDES DE PAIVA MELLO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 13.016, fazendo constar “LOTAR a
referida servidora na 1ª Turma Recursal, a partir da
mesma data” no lugar de “LOTAR a referida servidora
na Subsecretaria de Recursos Humanos, para ter
exercício junto a 1ª Turma Recursal, a partir da mesma
data”.

PORTARIA Nº 2132 DE 24 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora NILCIMAR RODRIGUES
DE LIMA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-1, matrícula nº 12.971, da função comissionada de
Assistente III (FC 03) do Juizado Especial Federal de
Volta Redonda, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 2133 DE 24 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora RENATA MOUSINHO DA
SILVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-1, matrícula nº 12.883, para exercer a função
comissionada de Assistente III (FC 03) do Juizado
Especial Federal de Volta Redonda, a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 2134 DE 24 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor DANIEL ULISSES ROCHA DE
OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-1,
matrícula nº 12.791, lotado na Secretaria Geral, para
substituir a Supervisora da Seção de Apoio à Secretaria
Geral (FC 05), NELY LIMA SOARES, no período de
16.10.2002 a 25.10.2002, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 2135 DE 24 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor LUÍS FERNANDO MOREIRA
DAS NEVES BEZERRA DE MENEZES, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-C-11, matrícula nº
11.655, lotado na Subsecretaria de Material e
Patrimônio, para substituir a Coordenadora de
Aquisições (FC 05), CLÁUDIA MÁRCIA FIRMINO
RAYMUNDO MENEZES, no período de 14.10.2002 a
10.02.2003, em virtude de licença à gestante da titular.

PORTARIA Nº 2136 DE 24 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora THEREZINHA REGINA
FRYDMAN, Analista Judiciário/Informática, Área de
Apoio Especializado, NS-A-1, matrícula nº 13.017,
lotada na Subsecretaria de Informática, para substituir
o Coordenador de Suporte Operacional (FC 05),
PERGENTINO JOAQUIM ALVES NETO, nos dias 16.10 e
17.10.2002, em virtude de licença para tratamento de
saúde do titular.

PORTARIA Nº 2137 DE 24 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 2085/2002-DIRFO, que
designou a servidora MARIA APARECIDA ALVIM
VASCONCELLOS, Analista Judiciário, Área Judiciária,
NS-C-15, matrícula nº 11.183, para substituir a
Supervisora de Execuções Fiscais (FC 05) da Vara
Única de Três Rios, RAQUEL FURTADO DE GUSMÃO,
fazendo constar “no período de 13.10.2002 a
09.02.2003” no lugar de “no período de 07.10.2002 a
03.02.2003”.

PORTARIA Nº 2138 DE 24 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora VÂNIA HUGUININ DA
SILVA CARVALHO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 11.062, lotada
na Subsecretaria de Recursos Humanos, para
substituir a Coordenadora de Lotação, Cadastro e
Pagamento (FC 05), MÔNICA VALÉRIA OLIVEIRA DE
CARVALHO, nos dias 21.10 e 22.10.2002, em virtude
de licença para tratamento de saúde da titular.

PORTARIA Nº 2139 DE 24 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor MAURÍCIO TELES
BARBOSA, Analista Judiciário/Execução de
Mandados, Área Judiciária, NS-A-4, matrícula nº
12.372, lotado na Subsecretaria de Distribuição e
Atividades Judiciárias, da função comissionada de
Executante de Mandados (FC 05), a partir de
22.10.2002.

PORTARIA Nº 2140 DE 24 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 1989/2002-DIRFO, que
designou o servidor FRANCISCO ROCCA
CAMANHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, para substituir a Supervisora de
Processamentos Diversos (FC 05) da 9ª Vara Federal,
MÁRZIA ANDRÉA BANDEIRA MARANHÃO, fazendo
constar “nos períodos de 23.09 a 04.10.2002 e 11.10
a 18.10.2002” no lugar de “no período de 23.09 a
12.10.2002”.

PORTARIA Nº 2141 DE 24 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor RODRIGO ESPERANÇA
BORBA, Analista Judiciário/Execução de Mandados,
Área Judiciária, NS-A-1, matrícula nº 12.777, lotado
na Seção de Controle de Mandados de Petrópolis –
SDI, da função comissionada de Executante de
Mandados (FC 05), a partir de 23.10.2002.

PORTARIA Nº 2142 DE 24 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora YARA RIBEIRO SUTTER,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 10.852, da lotação da 1ª Vara Federal de
Niterói, a partir de 25.10.2002.
LOTAR a referida servidora na 5ª Vara Federal de
Niterói, a partir da mesma data.

3333

PORTARIA Nº 2143 DE 25 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE DE OLIVEIRA
GOMES, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-1,
matrícula nº 12.873, lotado na Subsecretaria de
Recursos Humanos, em exercício no Setor de
Atendimento dos Juizados Especiais, para substituir a
Supervisora (FC 05), BIANCA EVELISE BOSSAN DE
VELASCO, no período de 18.11.2002 a 02.12.2002, em
virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 2144 DE 25 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor LUÍS CARLOS DOS SANTOS
CONSTANTINO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.544, para
substituir a Diretora de Secretaria (CJ 3) da 6ª Vara
Federal, ERNESTINA MARIA FERREIRA DO POMBAL, no
período de 15.10.2002 a 29.10.2002, em virtude de
férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 2145 DE 25 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ROBSON RAMOS, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-C-12, matrícula nº
11.367, para substituir a Supervisora de Execuções
Fiscais (FC 05) da 19ª Vara Federal, LOURDES
CRISTINA DE AZEVEDO RIGÓ, no período de
04.11.2002 a 18.11.2002, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 2146 DE 25 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR a servidora DANIELLE MELLO VIEIRA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1, na 6ª
Vara Federal de Execução Fiscal, a partir de
25.10.2002.

PORTARIA Nº 2147 DE 25 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR a servidora ISABEL MARIA GOULART
PORTO NUNES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, na 26ª Vara Federal, a partir de
25.10.2002.

PORTARIA Nº 2148 DE 25 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR o servidor MARCUS PAULO MORAIS DE
OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-1, na 3ª Vara Federal Criminal, a partir de
25.10.2002.

PORTARIA Nº 2149 DE 25 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR a servidora MARTA SANTUZZI EICHHORN,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1, na 7ª
Vara Federal de Execução Fiscal, a partir de
25.10.2002.

PORTARIA Nº 2150 DE 25 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR a servidora NEDIR CLAUDINO ARAÚJO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1, na
Vara Única de Magé, a partir de 25.10.2002.

PORTARIA Nº 2151 DE 25 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR a servidora SANDRA PINTON ISBELE,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1, na 2ª
Vara Federal de Petrópolis, a partir de 25.10.2002.

PORTARIA Nº 2152 DE 25 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR o servidor SIDNEY FERNANDES DA SILVA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1, no 1º
Juizado Especial Cível, a partir de 25.10.2002.

PORTARIA Nº 2153 DE 29 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora JULIANE SILVEIRA D’URCE,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 12.763, da lotação da 1ª Vara Federal de
Petrópolis, a partir de 29.10.2002.
LOTAR a referida servidora na 2ª Vara Federal de
Petrópolis, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 2154 DE 29 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora BEATRIZ MULLER, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-A-5, matrícula nº
13.061, da lotação da 26ª Vara Federal, a partir de
29.10.2002.
LOTAR a referida servidora na 15ª Vara Federal, a
partir da mesma data.

PORTARIA Nº 2155 DE 29 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora ALESSANDRA DA SILVA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 12.655, da lotação da 7ª Vara Federal de
Execução Fiscal, a partir de 29.10.2002.
LOTAR a referida servidora na 2ª Vara Federal, a
partir da mesma data.

PORTARIA Nº 2156 DE 29 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
REMOVER, a pedido, a critério da Administração, nos
termos do art. 36, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a
redação alterada pela Lei nº 9.527/97, o servidor
NAIME PAULO VIEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 12.809, da 2ª
Vara Federal de Petrópolis para a Vara Única de
Itaperuna, a partir de 30.10.2002.
CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito ao servidor em
tela, a partir de 30.10.2002, facultando ao mesmo
declinar do aludido prazo, com fulcro no art. 18 da Lei
nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

4444

PORTARIA Nº 2157 DE 29 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora ADRIANA DANTAS
COUTINHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-11, matrícula nº 11.630, da lotação da 3ª Vara
Federal Criminal, a partir de 29.10.2002.
LOTAR a referida servidora na 5ª Vara Federal de
Execução Fiscal, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 2158 DE 29 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora EDILEUZA FERREIRA
LOPES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
15, matrícula nº 10.953, da função comissionada de
Supervisora de Processamentos Diversos (FC 05) da 2ª
Vara Federal, a partir de 29.10.2002.
EXCLUIR a supracitada servidora da lotação da 2ª
Vara Federal, a partir de 29.10.2002.
LOTAR a referida servidora na 1ª Vara Federal de
Petrópolis, a partir da mesma data.
DESIGNAR a servidora em tela para exercer a função
comissionada de Oficiala de Gabinete (FC 05) da 1ª Vara
Federal de Petrópolis, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 2159 DE 29 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora ALESSANDRA ANDRADE
DUPREZ, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-4,
matrícula nº 12.281, da função comissionada de
Oficiala de Gabinete (FC 05) da 1ª Vara Federal de
Petrópolis, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 2160 DE 29 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE MAGALHÃES
BASTOS, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-C-15,
matrícula nº 10.687, para exercer a função
comissionada de Supervisor de Processamentos
Diversos (FC 05) da 2ª Vara Federal, a partir da
publicação desta portaria.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

THEOPHILO ANTONIO MIGUEL FILHO
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano X, 5ª semana de outubro / 2002 – Período: 23.10  a  29.10.02

Publicado na Intranet em 29.10.02

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO-Sagab / SHR-Selot-Secad-Seben / SOF / SG-Seasg

Reprodução: Mecanografia / SDD

Poder Judiciário – Justiça Federal
Seção Judiciária do Rio de Janeiro